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Entwicklung Anzahl neue Jobs auf Top 10 Jobportalen
vor und nach Covid-19 Lockdown bis Juli 2020
und Vergleich zu 2019
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Entwicklung Anzahl neue Jobs auf Top 10 Jobportalen vor und nach Covid-19 Lockdown bis Juli
2020 und Vergleich zu 2019

Datenquelle: Jobfeed, Auswertung: Online-Recruiting.net (c)



4. September 2020 Annina Hering

Neue Stellenausschreibungen auf Indeed, Deutschland
Gleitender Durchschnitt (7 Tage), Daten bis zum 21. August, 01. Februar = 100
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Stellenausschreibungen auf Indeed weltweit

%-Veranderung 2020 vs. 2019, gleitender Durchschnitt (7 Tage),
indexiert zum 01. Feb., Daten bis zum 17. Juli
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Entwicklung IT Jobs vor und nach Covid-19 Lockdown und
Vergleich zu Vorjahreszeitraum 2018/19
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ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie hat sich die Anzahl der Bewerbungen pro
Stelle entwickelt?

B Ende Marz

Die Bewerb hl ist ungefshr gleich
e e e e —44%

geblieben

Wir erhalten mehr Bewerbungen B 4%

Wir erhalten weniger Bewerbungen [ 32%

Wir erhalten deutlich mehr Bewerbungen [ 2%
Wir erhalten deutlich weniger Bewerbungen [N 149

Sonstige Meinung (bitte angeben) . 3%
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Quelle: ICR Blitzumfrage und Pulscheck, Recruiting in Zeiten von Corona“, Zahlen fiir DACH



ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie hat sich die Anzahl der Bewerbungen pro
Stelle entwickelt?

¥ Ende August Anfang Mai m Ende Marz

Die Bewerbungsanzahl ist ungefahr gleich
geblieben

Wir erhalten mehr Bewerbungen

Wir erhalten weniger Bewerbungen

Wir erhalten deutlich mehr Bewerbungen

Es gibt wieder mehr
Bewerber! Der erste
Schock scheint hier

liberwunden zu sein.

Wir erhalten deutlich weniger Bewerbungen

Sonstige Meinung (bitte angeben)
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Quelle: ICR Blitzumfrage und Pulscheck, Recruiting in Zeiten von Corona“, Zahlen fiir DACH



Kurze Umfrage zum
aktuellen Status






ICR Ergebnisse Blitzumfrage ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wird die Corona Krise den Recruitingprozess
beeinflussen?

© Nein, unser Recruitingprozess wird ungefahr gleich bleiben

i Ja, wir stellen auf deutlich mehr digitale Schritte im Recruitingprozess um

1ICIR
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Quelle: ICR Blitzumfrage ,,Recruiting in Zeiten von Corona“, Zahlen fir DACH



ICR Recruiting Trends 2020: Nutzung von Recruiting Technologie
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y 4 === Bewerbermanagementsystem/ATS (Software zur

Bewerberverwaltung)

=== Candidate Relationship Management Software

====Employer Branding Services

==mem Vlitarbeiterempfehlungsplattformen (z.B. Firstbird,

Empfehlungsmanager von XING, Talentry)

====[Viobile Recruiting Losungen

s M ulti-Job-Posting Losungen (Vakanz einmal erfassen und
an 50-250 Jobportale posten)

=== Onboarding Software

=== Social Media Management Losungen

====Software zur Auswahl/Beurteilung von Bewerbern

=== Software zur Suche von Bewerbern (z.B. in Sozialen

Netzwerken, Xing Talent Manager, LI Recruiter))

====Talentsuchmaschinen (in 50-300 Communities, z.B.:
Talentwunder, Openweb, Talentbin, Search)

====\lideo Interview Losungen (z.B. Cammio, Viasto, nicht

Skype)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Quelle: ICR ,,Quo Vadis Recruitment?“ Erhebungen 2014-2020



Wo stehen wir bzgl. der

o ol Digitalisierung des Recruitings.
Dlgltal_lglerung des Wie glauben Sie, wird die
Recrwtmgs? Digitalisierung das Recruiting

beeinflussen?

Das Recruiting wird einfacher und besser — 67%

Das Recruiting wird sich nicht wesentlich 4
verandern - 11%

Dazu habe ich (noch) keine Meinung - 11% Recruiter denken, das
f Recruiting wird einfacher
und besser!

Das Recruting wird sich verschlechtern . 4%

Sonstige Meinung (bitte angeben) - 14%
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Quelle: ICR Recruiting Report 2019, bei dieser Frage n= 389



Wo stehen wir bzgl. der

T ol Digitalisierung des Recruitings. Wie
Dlglta“SIerung des glauben Sie, wird die

Recruitings? Digitalisierung Ihre persdnlichen
Recruitingaktivitaten beeinflussen?

Ich werde von vielen "Assistenzsystemen" unterstiitzt und kann mich
o 4oe 4 81%
mehr auf den personlichen Kontakt zu Bewerbern konzentrieren
Digitalisierung wird deutlich iiberbewertet, Recruiting findet zwischen
20%
Menschen statt

Dauernd gibt es neue Tools und Trends, ich kann mich kaum mehr um . 3
meine eigentliche Arbeit kiimmern i

Recruiter haben keine Angst

um Ihren Arbeitsplatz!

Durch die Digitalisierung wird mein Job als Recruiter vermutlich auf I 44
Dauer iiberfliissig i

Sonstige Meinung (bitte angeben) I 3%

0% 10% pAS 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Quelle: ICR Recruiting Report 2019, bei dieser Frage n= 355



Wo stehen wir bzgl. der

o P Digitalisierung des Recruitings. Wo
Dlg |tal_|§|eru e des erwarten Sie die grofdten Probleme bei
Recrwtlngs? der Digitalisierung des Recruitings?

Rechtliche Hiirden (z.B. DSGVO) 58%

|

Kosten fiir die neuen Tools 54%

Technische Probleme _ 37%

- In rechtliche Hurden und

Vorbehalte bei der/dem . .
Geschftsleitung/Vorstand TN 27 Kosten sehen Recruiter die
. i grof3ten Hindernisse bei der
Vorbehalte bei den _ b _ L.
Bewerbern/Kandidaten ] Digitalisierung!

Vorbehalte bei den Recruitern 17%

Vorbehalte bei Vorgesetzten der Recruiter 16%

11
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Quelle: ICR Recruiting Report 2019, bei dieser Frage n= 342




ICR Ergebnisse Blitzumfrage ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Falls Sie AG das Recruiting starker digitalisieren
wollen, in welchen Recruitingprozessen/Aktivitdten
planen sie Anderungen?

Bewerberinterviews 74%

Onboarding

33%

Active Sourcing
26%
26%
23%

Employer Branding
Personalmarketing online

Personalbeurteilung und -auswabhl

Karriereseite 18%
Vertragserstellung 15%
Personalmarketing offline 15%
Cultural Fit Check 13%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% n0%

Stellenanzeigen
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Quelle: ICR PulsCheck ,,Recruiting in Zeiten von Corona“, Zahlen fiir DACH






ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie gehen Arbeitgeber mit Bewerberinterviews um?

= Ende August Anfang Mai ® Ende Marz

0,
7%y,

Wir haben Bewerbungsgesprache abgesagt

Wir haben keine neuen Bewerbungsgesprache mehr vereinbart

Wir haben auf sprachbasierte Chatbot-gestiitzte Interviews
umgestellt

Wir haben auf zeitversetzte Videointerviews umgestellt
Wir haben auf zeitgleiche Videointerviews umgestellt
Wir machen nur noch telefonische Vorstellungsgesprache

Wir machen telefonische Vorstellungsgesprache wie sonst auch

Wir machen personliche Vorstellungsgesprache, beriicksichtigen
aber die RKI Tipps

Wir machen personliche Vorstellungsgesprache wie sonst auch

0% 20% 40% 60% 80%

Kombination von analog + digital l]@
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ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie gehen Arbeitgeber mit dem Thema Candidate
Assessment um?

" Ende August = Anfang Mai M Ende Marz

Wir nutzen die bisherigen analogen Verfahren 49%
weiter 52%

Wir haben auch bisher schon digitale
Messungsmaoglichkeiten (Online Assessments,
Recruitainment etc.) genutzt

Wir stellen auf digitale Messungsmaoglichkeiten

(Online Assessments, Recruitainment etc.) um 15%

Sonstige Meinung (bitte angeben) 16%
18%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Leichte Tendenz zu mehr Digitalisierung l]@
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ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“
Wie sieht es mit dem Onboarding aus?
® Ende August Anfang Mai M Ende Marz
Sonstige Meinung (bitte angeben)
Wir wissen es noch nicht

Andere Losung

Onboarding ausserhalb des
Unternehmens

Virtuelles Onboarding

Onboarding erfolgt wie sonst auch

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

| Back to normal vs. digital | nm






Was machen Recruiter eigentlich heute so
den ganzen Tag?




Was machen Recruiter eigentlich heute?

30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Personalmarketing (inkl. z.B. Besuche an Hochschulen und... 58%

Verantwortung fiir die Karriereseite 51%
Anforderungsdefinition/Profilabstimmung 79%
Erstellung der Stellenbeschreibung 67%
Auswahl des Jobtitels 63%
Auswahl der Suchinstrumente/-wege 84%
Jobposting erstellen 70%
Jobposting publizieren 64%
Active Sourcing (in Xing, Linkedin etc) 70%
Bewerbungsunterlagen sichten 83%
Bewerber vorselektieren 80%
Interviews vereinbaren 61%
(Telefon-) Interviews fiihren 76%
Bewerber einladen 62%
Vorstellungsgesprach/e durchfiihren 80%
Feedback an Kandidaten aus (Telefon-) Interviews geben 76%
Entscheidung fiir eine Einstellung a47%
Vertragsverhandlungen 52%
Vertragserstellung 37%

Absage /Feedback an restliche Bewerber senden 63%



Vorstellungsgesprich/e durchfiihren
Employer Branding / Arbeitgeber Attraktivitit
(Telefon-) Interviews fiihren
Bewerbungsunterlagen sichten

Verantwortung fiir die Karriereseite

Personalmarketing (inkl. z.B. Besuche an Hochschulen und Fachmessen)

Bewerber vorselektieren

Entscheidung fiir eine Einstellung

Auswahl der Suchinstrumente/-wege

Active Sourcing (in Xing, Linkedin etc)

Bewerber einladen

Feedback an Kandidaten aus (Telefon-) Interviews geben
Vertragsverhandlungen

Jobposting erstellen

Erstellung der Stellenbeschreibung
Anforderungsdefinition/Profilabstimmung
Onboarding

Interviews vereinbaren

Auswabhl des Jobtitels

Absage /Feedback an restliche Bewerber senden
Jobposting publizieren

Erfolgsmessung / Controlling

Vertragserstellung

Was macht Recruiter davon eigentlich Spaf3?
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44
38
36
35
33
32
28
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25
18
17
12
11
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Quelle: ICR Quo Vadis Recruiting Erhebung 2019, Anzahl der Nennungen, bei dieser Frage n= 315




Was konnte digitalisiert werden?

Bewerber vorselektieren
Absage /Feedback an restliche Bewerber senden
Bewerber einladen
Anforderungsdefinition/Profilabstimmung
Vertragserstellung
Interviews vereinbaren
Erstellung der Stellenbeschreibung
Bewerbungsunterlagen sichten
Auswahl der Suchinstrumente/-wege
Auswahl des Jobtitels
Jobposting erstellen
Active Sourcing (in Xing, Linkedin etc)
Jobposting publizieren
Erfolgsmessung / Controlling
Feedback an Kandidaten aus (Telefon-) Interviews geben
Onboarding
Verantwortung fiir die Karriereseite
Employer Branding / Arbeitgeber Attraktivitat
(Telefon-) Interviews fithren
Vertragsverhandlungen

Personalmarketing (inkl. z.B. Besuche an Hochschulen und...
Entscheidung fiir eine Einstellung

Vorstellungsgesprach/e durchfithren

78
74
71
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55
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43
33
22
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14
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Quelle: ICR Quo Vadis Recruiting Erhebung 2019, Anzahl der Nennungen, bei dieser Frage n= 315




Was sollte digitalisiert werden?

Jobposting publizieren

Absage /Feedback an restliche Bewerber senden
Erfolgsmessung / Controlling
Vertragserstellung

Interviews vereinbaren

Bewerber einladen

Jobposting erstellen

Erstellung der Stellenbeschreibung

Active Sourcing (in Xing, Linkedin etc)
Bewerber vorselektieren

Auswabhl der Suchinstrumente/-wege
Bewerbungsunterlagen sichten
Onboarding
Anforderungsdefinition/Profilabstimmung
Verantwortung fiir die Karriereseite
Auswabhl des Jobtitels

Feedback an Kandidaten aus (Telefon-) Interviews geben

126

114
113
106
103
98
92
61
54
53
47
44
43
30
28
26
20

Vertragsverhandlungen 13
Employer Branding / Arbeitgeber Attraktivitit 12
Personalmarketing (inkl. z.B. Besuche an Hochschulen und Fachmessen) 11
Entscheidung fiir eine Einstellung 8
(Telefon-) Interviews fiihren 5

Vorstellungsgesprich/e durchfithren 4

0] 20 40 60 80 100
Quelle: ICR Quo Vadis Recruiting Erhebung 2019, Anzahl der Nennungen, bei dieser Frage n= 315
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Was sollte digitalisiert werden?

Vertragsverhandlungen
Entscheidung fiir eine Einstellung
Vorstellungsgesprach/e durchfithren
(Telefon-) Interviews fiihren
Feedback an Kandidaten aus (Telefon-) Interviews geben
Personalmarketing (inkl. z.B. Besuche an Hochschulen und Fachmessen) 71
Bewerbungsunterlagen sichten 59
Anforderungsdefinition/Profilabstimmung 50
Auswabhl des Jobtitels 49
Onboarding 44
Bewerber vorselektieren 42
Verantwortung fiir die Karriereseite 30
Erstellung der Stellenbeschreibung 29
Bewerber einladen 28
Employer Branding / Arbeitgeber Attraktivitit 27
Auswabhl der Suchinstrumente/-wege 26
Active Sourcing (in Xing, Linkedin etc) 22
Interviews vereinbaren 21
Absage /Feedback an restliche Bewerber senden 16
Jobposting erstellen 14
Vertragserstellung 12
Erfolgsmessung / Controlling 4

Jobposting publizieren 2

114
110
107
102
94

0 20 40 60 80

Quelle: ICR Quo Vadis Recruiting Erhebung 2019, Anzahl der Nennungen, bei dieser Frage n= 315
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ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie werden die Auswirkungen der Corona-Krise

vermutlich strategische Recruiting-Vorhaben in
Unternehmen beeinflussen?

Recruitingprozess weiter digitalisieren
Employer Brand weiter entwickeln

Active Sourcing Kompetenz auf- bzw. ausbauen
Interviewfiihrung verbessern
Personalauswahlprozess verbessern
Karrierewebseite liberarbeiten
Recruiting-Controlling einfiihren/ optimieren
agile Recruiting-Organisation einfiihren
Stellenanzeigen uiberarbeiten

Bewerbermanagement-Losung einfiihren

Quelle: ICR PulsCheck Umfrage ,,Recruiting in Zeiten von Corona“, Auspragung ,hdhere Wichtigkeit”

74%
54%
44%
44%
40%
38%
32%
31%
30%
27%
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80%
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ICR ,,Recruiting in Zeiten von Corona“

Wie wird das Recruiting nach der Corona-Krise
aussehen?
Remote Working wird einen deutlich h6heren Stellenwert haben — 75%
Wir werden eine Art hybrides Recruiting bekommen, auf der einen Seite _ 57%
werden MA entlassen, auf der anderen Seite sehr stark gesucht werden °
Die Digitalisierung im Recruiting wird sich durchgesetzt haben und _ 559%
verankert bleiben °
New Work wird die neue Normalitat in der Arbeitswelt _ 32%
Das Thema Werte wird in der Personalbeschaffung wichtiger werden _ 26%

Wir werden einen Arbeitgebermarkt (AG kénnen sich Bewerber aussuchen) _ 23%
bekommen °

Wir werden einen Bewerbermarkt (Bewerber kénnen sich AG aussuchen) o
bekommen - 9%

Aufgrund der drohenden Rezession werden wir so schnell nicht wieder o
liber Recruiting sprechen - 7%

Wir werden wieder verstarkt zu analogen Prozessen bei der F 4%
(]

Personalbeschaffung zuriickkehren
0% 10% 20% 30% 40% 50% %%
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Flir weitere Infos einfach auf die obige Grafik klicken



http://eepurl.com/g1rp8T

Endlich wieder mehr
IT/Tech Bewerber!

Software Entwickler, IT-ler und Ingenieure finden und iiberzeugen

Termine fiir ICR Praxis — Intensiv Seminare in vielen Stadten m

Die perfekte Stellenanzeige:

Jetzt auch als Online Live Seminar

Praxis-Seminar zur erfolgreicheren Besetzung lhrer Stellen aus dem aktiven Arbeitsmarkt

[ Weehr infos |
ICR Seminare Active Sourcing

Perfekte Stellenanzeige

jetzt auch online - im/mech recuiting

Erfolgreiche
Nutzen Sie die Corona-Krise! Bewerberinterviews

ACTIVE SOURCING mit XING, Linkedin, FB & Co.

Termine fur ICR Online Praxis — Intensiv Seminare

Digital Recruiting


https://competitiverecruiting.de/Die-Perfekte-Stellenanzeige-Das-Online-Seminar-Training-Schulung.html
https://competitiverecruiting.de/Tech-IT-Recruiting-Online-Seminar-ICR.html
https://competitiverecruiting.de/Online-Praxis-Intensiv-Seminar-Active-Sourcing.html
https://www.surveymonkey.de/r/ICROnlineTrainings

Kontakt Referent/in

Wolfgang Brickwedde

Director

SN
- Institute for Competitive Recruiting
. Heidelberg
Tel.+49 (0) 6221 7194007

Tel.+49 (0) 160 7852859
email: wb@competitiverecruiting.de



